
COPIA

C O M U N E D I P O R T O F E R R A I O

P r o v i n c i a d i L i v o r n o

DECRETO DEL SINDACO

Prot. n. 8395 del 13/04/2021

N. 4

OGGETTO: Nomina Responsabile Anticorruzione e Trasparenza (R.P.C.T.) - Segretario Generale -
Dott. Ciro Ramunni

IL SINDACO

Premesso che è stato nominato con decreto del Sindaco n.2 prot. n.7337 del 30.03.2021, il Segretario Generale, Dott.
Ciro Ramunni, con decorrenza 01.04.2021;

Visti i D.lgs n. 267/2000 e s.m.i e n. 165/2001;

Vista la legge n. 190/2012 recante “Diposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità
nella P.A.”;

Visto il D.lgs n. 33/2013 avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte della P.A.”;

Considerato che la legge individua la figura del Responsabile anticorruzione nella persona del Segretario Generale,
altrimenti dovendo motivare una diversa scelta in merito;

Dato atto che il Dipartimento della Funzione Pubblica, presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, con la circolare
numero 1 del 25 gennaio 2013, ha precisato che la funzione di responsabile della prevenzione della corruzione deve
ritenersi naturalmente integrativa della competenza generale del Segretario;

Visto il D.lgs. n.97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della
corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge n.190/2012 e del D.Lgs.n.33/2013, ai sensi dell’art. 7 della
legge n.124/2015, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” che ha introdotto la nuova
disciplina che ha unificato in capo ad un solo soggetto l’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e
della trasparenza (R.P.C.T.);

Atteso che la competenza in merito alla nomina sopra citata è del Sindaco, ai sensi del TUEL n. 267/2000 e s.m.i. e
degli indirizzi espressi in materia da CIVIT- ANAC a mezzo di apposite deliberazioni in merito;

Ritenuto, pertanto, di poter nominare, in ottemperanza alle richiamate disposizioni ed ai fini dell’espletamento
delle funzioni previste dalla normativa vigente, il Dott. Ciro Ramunni, a seguito della nomina di Segretario
Generale titolare della segreteria convenzionata dei Comuni di Portoferraio e Marciana Marina, quale Responsabile
anticorruzione e trasparenza del Comune di Portoferraio in sostituzione del precedente nominato;

DECRETA

Per quanto espresso in premessa e qui interamente richiamato:

1. di nominare quale Responsabile anticorruzione e trasparenza di questo Ente, il Dott. Ciro Ramunni,
Segretario Generale titolare della segreteria convenzionata dei Comuni di Portoferraio e Marciana Marina,
in base alle indicazioni contenute nella L. 190/2012 e successive modificazioni e alle indicazioni ANAC in



merito;

2. di incaricare lo stesso di provvedere al puntuale espletamento degli obblighi normativi disposti dalla L.
190/2012 e dal D.Lgs n. 33/2013;

3. di notificare il presente provvedimento all'interessato e di trasmetterlo all’Ufficio Personale per l’inserimento
nel fascicolo personale;

DISPONE

4. la pubblicazione del presente atto nella apposita sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet del
Comune di Portoferraio;

5. di provvedere alla comunicazione all’A.N.A.C. dei dati relativi alla presente nomina;

6. la presente disposizione ha effetto immediato.

Portoferraio, 13/04/2021

Il Sindaco
f.to Angelo Zini


